Öz: İbn Atâullâh el-İskenderî (öl. 709/1309), Şâzeliyye tarikatının üçüncü şeyhi ve tarikatın ilk

yazılı metinlerini kaleme almış bir sufi olarak tarikatın teşekkülünde ve yayılmasında önemli rol oy-

nayan bir müelliftir. İskenderî’nin en şöhretli eseri ise Hikem adıyla bilinen, tasavvufî eğitimin her

Translation of al-Hikam al-‘Atâiyya to Turkish by Mustafa Enver Bey (d. 1909)

Abstract: Ibn ǾAŧāǿ Allāh al-Iskandarī (d. 709/1309) is a sufi author who played an important role

in the formation and spread of the Shadhiliyya as the third sheikh of the order. The most famous

work of al-Iskandarī is his book of maxims, known as al-Ĥikam, which contains remarkable warn-

ings and advice about every stage of sufi education.

Our study aims to make a contribution to this developing Turkish al-
Ĥikam literature.

Key words: Shadhiliyya, Ibn ǾAŧāǿ Allāh al-Iskandarī, al-Ĥikam, Mustafa Enver, Süheyl Ünver

A. Araştırma ve Değerlendirme

A. 1. İbn Atâullah el-İskenderî ve Hikem Adlı Eseri

İbn Atâullah el-İskenderî (öl. 709/1309) Şâzeliyye tarikatının teşekkül evresinde

yaşamış ve bu tarikata dair yazılı ilk metinleri ortaya koymuş olan bir müellif su-

fidir. Tarikatın kendisinden önceki iki kurucu şeyhi olan Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî

(öl. 656/1258) ve Ebu’l-Abbâs el-Mursî (öl. 685/1287) geride herhangi bir kitap

bırakmamışlardı. Dolayısıyla tarikatın üçüncü kuşak şeyhi olarak geride, Şâzeliy-

ye’nin gerek tanınmasında ve gerekse ilkelerinin ve seyrüsülûk yönteminin kitabî bir

üslupla anlaşılmasında rol oynamış eserler bırakmıştır.

olmayı hak edecek bir ilişkisellikle katılamamış ya da gecikerek katılmışlardır. Hi-
kem’in ait olduğu tasavvufî gelenek olan Şâzeliyye de gecikerek katılanlardan biridir.

Hikem’e yönelik gecikmiş ilginin bu durumla bir bağlantısı olduğu iddia edilebilir.

Hikem, Osmanlı döneminde ilk kez, Abdurraûf el-Münâvî’nin (öl. 1031/1622)

ed-Dürerü’l-cevheriyye fî şerhi’l-Hikemi’l-‘Atâiyye isimli şerhinin,

5

Nakşî-Hâlidî tari-

kine müntesip olan Hafız Mehmed Emîn Efendi (ö.1284/1867) tarafından yapılan

ve 1267/1850 senesinde biten çevirisiyle Türkçe’ye aktarılmıştır.

6

Hikem’in Osmanlı döneminde Türkçeye ikinci kez, Muhammed Nûru’l-Ara-

bî’nin müritlerinden Ali Urfî Efendi (öl. 1305/1887) tarafından tercüme edildiğini

söyleyebiliriz.

7

Aslında bu tercüme, tıpkı Hafız Mehmed Emîn Efendi’nin tercümesi

4 Makalenin bu kısmındaki, tercümeyle ve mütercimle ilgili bilgilerin bir kısmı, daha önce ter-

cümeyi tanıttığımız şu çalışmamıza dayanmaktadır: Ahmet Murat Özel, “Osmanlı Tasavvuf

gibi, sadece Hikem’in değil, Mısır Halvetî meşayihinden ve el-Ezher şeyhliği de

yapmış olan Abdullah eş-Şerkavî’nin (öl. 1226/1812) Hikem şerhinin tercümesidir.

8

Hikem’in Osmanlı döneminde, tamamlanma tarihi itibarıyla kronolojik bakım-

dan üçüncü sırada yer alan tercümesi, konumuz olan Mustafa Enver Bey’e ait ter-

cümedir. Kastamonulu bir alim olan Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi (öl. 1922)

tarafından, geniş bir şerhiyle birlikte yapılmış olan tercüme de tarihsel bakımdan

dördüncü sıradaki tercüme/şerh sayılmalıdır.

9

A.1.b. Mustafa Enver Bey ve Hikem Tercümesi

Konumuz olan tercümenin sahibi Mustafa Enver Bey hakkındaki doğrudan bilgile-

rin önemli bir kısmını, oğlu meşhur tabip, ressam ve kültür adamı Süheyl Ünver’in

aktardıklarına borçluyuz. Süheyl Ünver, babasının 1325/1909 senesinde 47 yaşında

öldüğünü söyler. Buna göre Mustafa Enver Bey 1862 senesinde doğmuş olmalıdır.

10

Dinî ilimler alanında tahsil gören Mustafa Enver Bey 1311/1893 senesinde,

medrese icazetini Fatih’te Tabhâne Medresesi’nde hocası olan Seyyid Ahmed Şevket

b. Ali el-Kemâlî b. Muhammed el-Ayvacıkî’den almıştır.

11

Fakat Mustafa Enver

Bey’in sadece dinî ilimleri tahsil etmediği, aynı zamanda müfredatında Fransızca,

matematik bilimleri, elektrik ve postayla ilgili dersleri de yer alan

12

Telgraf Mekte-

bi’nde de eğitim aldığı anlaşılmaktadır. Mustafa Enver Bey, oğlu Süheyl Ünver’in

ifadeleriyle, “medrese ve Telgraf Mektebi mezunu [,] mükemmel Arapça, Farsça ve

şerhinin yakınlarda yapılmış bir baskısı: ‘Abdullah b. Hicâzî eş-Şerkâvî, el-Minahu’l-kudsiyye
ale’l-Hikemi’l-‘Ataiyye li-seyyidi’bni Atâillâh es-Sekenderî, haz. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, (Beyrût:

Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 2017).

8 Abdullah Şarkavî, Hikmete Yolculuk, 9.

9 Ahmed Mâhir Efendi bu tercüme ve şerhi hicri 23 Zilkâde 1317 (1899) tarihinde bitirdiğini

söylemektedir. Bkz. Kastamonılı Hafız Ahmed Mahir, El-Muhkem fi Şerhi’l-Hikem, (İstanbul:

Matbaa-i Ahmed İhsân, 1323), II/617. Bu eser birkaç kez sadeleştirilerek Latin harfleriyle ya-

yımlanmıştır.

10 Süheyl Ünver, Babam Tırnovalı Mustafa Enver Bey Defteri, (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser

19 Tercümelerinin listesi için bkz. Ahmet Murat Özel, “Osmanlı Tasavvuf Kültüründe Şâzeliyye

Literatürü ve Süheyl Ünver’in Babası Mustafa Enver Bey’in (ö. 1909) Hikem-i Atâî Tercümesi”,

181-183.

20 Mecmuada, çeşitli konularda düşülmüş birkaç not dışında, ilki, Ebû Sâlim b. Talha’nın [en-Nasî-

bî] (öl. 582/1186-87; hakkında bkz. Ali Öngül, “Ebû Sâlim en-Nasîbî”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/226-7) cefr hakkındaki bir eserinden

nakille, Hz. Ali’nin bir konuşmasının metni Arapça olarak (63a-71b) ve İbn Kemal’in hakîkat-i